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学校简介 

|Þ]校，声誉卓著2湖南信息职业�术学院地处长沙^望城|，毗邻石长铁路1岳

临高�1绕城高�1黄桥大道1长株o轨道交通枢纽和长沙高铁西站1地铁 4 ÷线，经÷

锋大道1金�大道直À长沙^�心|，O置优�，交通便捷，风o优美，ÿ境宜人2 

s院创建于 1975 �，1991 �整体从`Wl迁到长沙，1999 �和电子职ý大学\并升

格~高等职业院校，是长沙^�府直属的|Þ高职院校，是湖南省首批经ÿ家教育部批准

的高等职业�术学院2s院以<服áÿ家战略，ÿ养�术英才=~Þ学使命，以打 <信

息�术à用Y锋，智能制 人才ÿ育Ā地=~行~导向，~信息产业和地方经济的发展ÿ

养了一大批信息类�能型专门人才2是湖南信息产业职教Ø团理Ï长单O，湖南省 3D数_

W�术制 战略联盟牵头单O，湖南省电子学会1湖南省无线电学会和湖南省机器人P人

ý智能è广学会的理Ï长单O2被誉~湖南信息�术人才的<黄埔Û校=和<信息湘Û= 2 

特色立校，]师荟萃2学院开设了机器人�术à用1智能制 �术à用1移úà联�

术à用1网络空间安全�术à用1电子商á�术P服á1文W传播P艺术设计}大专业群2

涵盖了^场热门的 35个专业2拥p数ç�术1电子商á 2个ÿ家ÿÞ点建设专业，ðþ�

术1电气自úW�术 2 个教育部骨~专业，移úà联�术à用1智能制 �术à用 2 个省

ÿ一流特色专业群，移úà联�术à用省ÿ示范性特色专业群，电子信息ý程�术省ÿ示

范性特色专业，ðþ�术1电气自úW�术 2 个省ÿ特色专业，ðþ�术1à用电子�术1

电子信息ý程�术1机械设计P制 1计算机网络�术 5个省ÿ精品专业，ÿ家精品课程 1

门1ÿ家精品资源共ï课 1门1省ÿ精品在线开�课程 23门2Āp在校学生 12351人，教

职员ý 587人，v中副高以P职Ā 186人，wp硕士学O以P教师 420人，并p省ÿ]师 1

人，省ÿ教学 54人，全ÿ优秀教师 1人2 

产教融\，就业导向2Āp各类各ÿ实`实¯Ā地 148个，校外实¯Ā地 79个，中央

®�支持的实`实¯Ā地 1 个1教育部生产性实`实¯Ā地 1 个1教育部Ý师性实`实¯

Ā地 1个1省ÿÞ点实¯Ā地 1个1省ÿ生产性实`实¯Ā地 2 个1省ÿ校企\`生产性

实`实¯Ā地 1个1省ÿÛ以P教师ÿ¯Ā地 25个2学院P_~科�1中t通±1联想Ø

团1中联Þ科1威胜电子1宏梦t通1_曙高科1等ÿ内知]企业开展了多种形式的深度

校企\`2\时ÿ极~湖南省中小企业人才开展智能机器人�术1ß计算�术P大数据�

学 校 简 介 



  
 

3 

 2024

术13D 类数_W制 �术1电商�术P服á等\`开发1�术è广 60 余ùĀþ建r<湖

南省示范性职业教育Ø团=2创建了大学生创新创业孵WĀ地 4个，创新创业实践Ā地Û 13

个创新创业ù目开发ü2实施<O�O断线，V层递进学=的创新创业全程W教育机制2

学院开设专业对接长沙^ 22条产业链，à几�在省内Ā业生就业单O落实率À 70%以P2

学院à几�Ā业生初次就业单O落实率在 91%þ右2 

立德树人，以文W人2学院开设了:Ā读P写`;:茶艺P茶文W;:剪纸;:书法;等

传统文W课程，à�优秀传统文W教育Ā开Þ了尔×通识系列课，m建网络学`�Ā，拓

宽学生视ßĀ实施`惯养r~�心的<四ù考�=制度以Û<无人监考=的诚信考试和

<无纸W考试=，引导学生健康r才Ā奉行<家ÿ共担1手脑并用=的校¯2形r了<扣好

人生第一粒扣子——入学教育= <离校前的一堂课——Ā业x礼= <湘信盛x——�度颁

奖= <÷锋精神育人= <÷锋爱P艺术团= <÷锋家a志愿者联盟=等校园文W品牌，

以Û 36个各p特色的校园社团组ÿ，学校定期出版发行:湖南信息职业�术学院学ç;和

:湖南信息职业�术学院院ç;2s院每�向社会|开发_:专业人才ÿ养�度°àç告;

:大学生创新创业�度ç告;以Û:÷锋精神育人�度ç告;2:Z明日ç;:中ÿ教育ç;

:湖南日ç;等�流媒体多次è介s院Þ学育人经验2 
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编制说明 

高校Ā业生就业°à是人才ÿ养°à的�心内容，是检验高等教育改革发展r果的Þ

要指标2Ā业生就业状况跟踪调查，是综\评ÿ高校Ā业生就业°à的Þ要举措，是sÿ

高等教育人才ÿ养°à保障体系的Þ要组r部V2~深入开展高校Ā业生就业状况跟踪调

查，Þ�Ā业生就业状况，�据:教育部s于做好 2024届全ÿn通高校Ā业生就业创业ý

`的通知;ÿ教就业4202354 ÷Ā等文þ精神和要求，学校委托第O方机构编制:湖南信

息职业�术学院 2024届Ā业生就业°à�度ç告;2 

 

 

● Ā业生就业数据 

Ā业生就业数据来源于全ÿ高校Ā业

生就业管理系统，数据统计截至 2024 � 8

o 31日，涵盖湖南信息职业�术学院 2024

届 3986 ]Ā业生就业信息，数据V析方法

~全�本V析2 

● Ā业生就业°à调研数据 

Ā业生就业°à调研数据来源于第O

方机构开展的<湖南信息职业�术学院

2024 届Ā业生就业°à调研问卷=2本次

调研面向湖南信息职业�术学院 3986 ]Ā

业生，以问卷邀请函1问卷链接等方式邀

请Ā业生填写2问卷回收截至 2024� 12o

31日，回收p效问卷 2282份，p效问卷回

收率 57.25%，抽�方法~V层抽�2 

● 用人单O调研数据 

用人单O调研数据来源于第O方机构

开展的<湖南信息职业�术学院 2024 �Þ

点用人单O满意度调研问卷=2本次调研

面向湖南信息职业�术学院用人单Oß，

以问卷邀请函1问卷链接等方式邀请用人

单O填写2问卷回收截至 2024 � 12 o 31

日，回收p效问卷 88 份，抽�方法~随机

抽�2 

● 校园招聘数据 

校园招聘数据来源于湖南信息职业�

术学院ß就业生涯发展服á�Ā，涵盖用

人单O信息1校园招聘信息等，数据统计

截至 2024� 8o 31日，数据V析方法~全

�本V析2

 

ç告数据精确到小数点^nO，部V数据ÿ能`在 0.05%þ右的误差，属k常Ā象2 

编 制 说 明 

数据来源 
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第一章      毕业生就业基本情况 

本部V数据来源于全ÿ高校Ā业生就业管理系统，�要从Ā业生规模P结构1Ā业去

向落实情况1就业单O流向O个方面进行V析，体ĀĀ业生就业Ā本状况2 

一、毕业生规模与结构 

ÿ一ĀĀ业生规模 

Ā业生总人数~ 3986人2v中，男生 2641人，sĀ业生总人数的 66.26%Ā女生 1345

人，sĀ业生总人数的 33.74%2全体Ā业生性别ÿ1ÿ以女生~ 100，男生对女生的ÿ例Ā

~ 196.362 

 

Ā 1- 1  Ā业生规模Û性别V_ 

ÿÐĀĀ业生结构 

1.学院结构 

Ā业生V_于 6个学院，v中人数较多的学院~经济管理学院ÿ912人，sÿ 22.88%Ā1

网络空间安全学院ÿ762人，sÿ 19.12%Ā1ðþ学院ÿ684人，sÿ 17.16%Ā2各学院Ā

业生w体V_情况如Q表所示2 

表 1- 1  Ā业生学院V_ 

学院 人数 sÿ 

经济管理学院 912 22.88% 

网络空间安全学院 762 19.12% 

 

1 性别ÿ参照ÿ家统计局人ón查|ç的计算Û表À方式，以女生~ 100，男生对女生的ÿ例，结果保留nO小数2 
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学院 人数 sÿ 

ðþ学院 684 17.16% 

电子ý程学院 601 15.08% 

机电ý程学院 581 14.58% 

文W传播P艺术设计学院 446 11.19% 

总计 3986 100.00% 

2.专业结构 

Ā业生人数较多的专业~ðþ�术ÿðþ学院Āÿ466 人，sÿ 11.69%Ā1电子商á

ÿ经济管理学院Āÿ286人，sÿ 7.18%Ā1计算机à用�术ÿ网络空间安全学院Āÿ266人，

sÿ 6.67%Ā2各专业Ā业生w体V_情况如Q表所示2 

表 1- 2  Ā业生专业V_ 

学院 专业 人数 sÿ 

经济管理学院 

电子商á 286 7.18% 

大数据P会计 229 5.75% 

商á英语 180 4.52% 

大数据P®á管理 96 2.41% 

商á日语 70 1.76% 

跨境电子商á 51 1.28% 

经济管理学院 汇总 912 22.88% 

网络空间安全学院 

计算机à用�术 266 6.67% 

计算机网络�术 173 4.34% 

大数据�术 114 2.86% 

信息安全�术à用 109 2.73% 

ß计算�术à用 100 2.51% 

网络空间安全学院 汇总 762 19.12% 

ðþ学院 

ðþ�术 466 11.69% 

移úà联à用�术 105 2.63% 

移úà用开发 58 1.46% 

人ý智能�术à用 55 1.38% 

ðþ学院 汇总 684 17.16% 

电子ý程学院 

电子信息ý程�术 203 5.09% 

ý业机器人�术 84 2.11% 

à用电子�术 75 1.88% 

物联网à用�术 74 1.86% 

无人机à用�术 73 1.83% 

Ā代通信�术 49 1.23% 

嵌入式�术à用 43 1.08% 

电子ý程学院 汇总 601 15.08% 

机电ý程学院 
机电一体W�术 191 4.79% 

电气自úW�术 131 3.29% 
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学院 专业 人数 sÿ 

数ç�术 73 1.83% 

机械设计P制  73 1.83% 

汽车检测P维修�术 42 1.05% 

汽车智能�术 37 0.93% 

ý业à联网�术 34 0.85% 

机电ý程学院 汇总 581 14.58% 

文W传播P艺术设计学院 

数_媒体�术 245 6.15% 

ú漫制`�术 116 2.91% 

ÿ境艺术设计 85 2.13% 

文W传播P艺术设计学院 汇总 446 11.19% 

总计 3986 100.00% 

3.生源地结构 

Ā业生生源地覆盖 21 个省ÿ自治|1直辖^Ā，v中<湖南省=生源人数最多，共p

3698人ÿsÿ 92.77%Ā，湖南省外生源人数共p 288人ÿsÿ 7.23%Ā2省外生源人数较多

的地域~<西藏自治|=ÿ60 人，sÿ 1.51%Ā1<江西省=ÿ26人，sÿ 0.65%Ā1<广

西壮族自治|=ÿ23人，sÿ 0.58%Ā2Ā业生生源地w体V_情况如Q表所示2 

表 1- 3  Ā业生生源地V_ 

生源地 人数 sÿ 

湖南省 3698 92.77% 

西藏自治| 60 1.51% 

江西省 26 0.65% 

广西壮族自治| 23 0.58% 

¾Þ省 23 0.58% 

四Ý省 20 0.50% 

ß南省 16 0.40% 

浙江省 15 0.38% 

内蒙ô自治| 15 0.38% 

安徽省 15 0.38% 

海南省 13 0.33% 

河南省 10 0.25% 

湖X省 9 0.23% 

广^省 9 0.23% 

Þ庆^ 8 0.20% 

甘肃省 7 0.18% 

福建省 7 0.18% 

陕西省 5 0.13% 

新疆维吾尔自治| 5 0.13% 

河X省 1 0.03% 
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生源地 人数 sÿ 

P海^ 1 0.03% 

总计 3986 100.00% 

4.民族结构 

Ā业生来自 18个民族，v中<汉族=生源人数最多，共p 3533人ÿsÿ 88.64%Ā，少

数民族生源人数 453人ÿsÿ 11.36%Ā2生源人数较多的少数民族~<土家族=ÿ143人，

sÿ 3.59%Ā1<苗族=ÿ115 人，sÿ 2.89%Ā1<藏族=ÿ58 人，sÿ 1.46%Ā2各民族

Ā业生w体V_情况如QĀ所示2 

 

Ā 1- 2  Ā业生民族结构V_ 

二、毕业去向落实情况 

Ā业去向落实情况能够Þ�出Ā业生就业°àĀ本情况，本节V别从总体Ā业去向落

实率和V类别Ā业去向落实率n个方面进行V析2 

ÿ一Ā总体Ā业去向落实率 

1.Ā业去向落实率 

截至 2024� 8o 31日，Ā业生总人数~ 3986人，Ā业去向落实人数~ 3605人，Ā业



 
 

6 

 2024

去向落实率2~ 90.44%，v中单O就业率 75.49%1升学率 12.12%1自由职业率 0.60%1自

�创业率 2.23%2 

 

Ā 1- 3  Ā业生Ā业去向落实率 

2.Ā业去向V_ 

þ落实Ā业生的Ā业去向�要~<签就业`°形式就业=ÿ2135 人，sÿ 53.56%Ā1

<签劳ú\\形式就业=ÿ723 人，sÿ 18.14%Ā1<专科升n通本科=ÿ483 人，sÿ

12.12%Ā2Ā业生Ā业去向w体V_情况如Q表所示2 

表 1- 4  Ā业生Ā业去向V_ 

V类 Ā业去向 人数 sÿ 

单O就业 

签就业`°形式就业 2135 53.56% 

签劳ú\\形式就业 723 18.14% 

v他录用形式就业 91 2.28% 

àà义áu 60 1.51% 

单O就业 汇总 3009 75.49% 

升学 专科升n通本科 483 12.12% 

升学 汇总 483 12.12% 

自由职业 自由职业 24 0.60% 

自由职业 汇总 24 0.60% 

自�创业 

个体ý商户创业 47 1.18% 

电子商á创业 39 0.98% 

创立|ø 2 0.05% 

在孵W机构创业 1 0.03% 

自�创业 汇总 89 2.23% 

à就业 暂未登²或Pç 381 9.56% 

à就业 汇总 381 9.56% 

总计 3986 100.00% 

 

2 按照教育部发_的文þ:教育部Þ|×s于进一m做好n通高等学校Ā业生就业监测ý`的通知;ÿ教就业×函420245
11 ÷Ā，Ā业去向落实率包含单O就业率1自�创业率1自由职业率1升学率，v计算|式~ÿĀ业去向落实率=Ā业去向落实
人数/Ā业生总人数*100.00%2本ç告Ā业去向落实率统计时间截至 2024� 8o 31日2 
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ÿÐĀV类别Ā业去向落实率 

1.V学院Û专业Ā业去向落实率 

Ā业去向落实率较高的学院~经济管理学院ÿĀ业人数 912 人，落实人数 841 人，落

实率 92.21%Ā1电子ý程学院ÿĀ业人数 601人，落实人数 547人，落实率 91.01%Ā1网络

空间安全学院ÿĀ业人数 762人，落实人数 692人，落实率 90.81%Ā2 

Ā业去向落实率较高的专业~大数据�术ÿ网络空间安全学院ĀÿĀ业人数 114人，落

实人数 110人，落实率 96.49%Ā1跨境电子商áÿ经济管理学院ĀÿĀ业人数 51人，落实人

数 49人，落实率 96.08%Ā1ý业机器人�术ÿ电子ý程学院ĀÿĀ业人数 84人，落实人数

80人，落实率 95.24%Ā2 

各Ðÿ学院Û专业的Ā业去向落实情况如Q表所示2 

表 1- 5  Ā业生V学院Û专业Ā业去向落实率 

学院 专业 Ā业人数 落实人数 Ā业去向落实率 

经济管理学院 

跨境电子商á 51 49 96.08% 

大数据P会计 229 214 93.45% 

商á英语 180 167 92.78% 

电子商á 286 263 91.96% 

大数据P®á管理 96 87 90.63% 

商á日语 70 61 87.14% 

经济管理学院 汇总 912 841 92.21% 

电子ý程学院 

ý业机器人�术 84 80 95.24% 

电子信息ý程�术 203 192 94.58% 

无人机à用�术 73 69 94.52% 

嵌入式�术à用 43 39 90.70% 

Ā代通信�术 49 42 85.71% 

à用电子�术 75 63 84.00% 

物联网à用�术 74 62 83.78% 

电子ý程学院 汇总 601 547 91.01% 

网络空间安全学院 

大数据�术 114 110 96.49% 

ß计算�术à用 100 92 92.00% 

计算机网络�术 173 159 91.91% 

信息安全�术à用 109 99 90.83% 

计算机à用�术 266 232 87.22% 

网络空间安全学院 汇总 762 692 90.81% 

ðþ学院 

移úà用开发 58 55 94.83% 

移úà联à用�术 105 95 90.48% 

ðþ�术 466 420 90.13% 

人ý智能�术à用 55 46 83.64% 
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学院 专业 Ā业人数 落实人数 Ā业去向落实率 

ðþ学院 汇总 684 616 90.06% 

机电ý程学院 

机械设计P制  73 69 94.52% 

数ç�术 73 67 91.78% 

ý业à联网�术 34 31 91.18% 

电气自úW�术 131 119 90.84% 

汽车检测P维修�术 42 36 85.71% 

机电一体W�术 191 163 85.34% 

汽车智能�术 37 30 81.08% 

机电ý程学院 汇总 581 515 88.64% 

文W传播P艺术设

计学院 

ÿ境艺术设计 85 78 91.76% 

ú漫制`�术 116 102 87.93% 

数_媒体�术 245 214 87.35% 

文W传播P艺术设计学院 汇总 446 394 88.34% 

总计 3986 3605 90.44% 

2.V性别Ā业去向落实率 

Ā业生中，男生Ā业去向落实人数~ 2350人，Ā业去向落实率~ 88.98%Ā女生Ā业去

向落实人数~ 1255人，Ā业去向落实率~ 93.31%2 

 

Ā 1- 4  Ā业生V性别Ā业去向落实率 

3.V生源地Ā业去向落实率 

Ā业生中，省内生源Ā业去向落实人数~ 3354人，Ā业去向落实率~ 90.70%Ā省外生

源Ā业去向落实人数~ 251人，Ā业去向落实率~ 87.15%2 

 

Ā 1- 5  Ā业生V生源地Ā业去向落实率 
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4.V民族Ā业去向落实率 

Ā业生中，汉族生源Ā业去向落实人数~ 3214人，Ā业去向落实率~ 90.97%Ā少数民

族生源Ā业去向落实人数~ 391人，Ā业去向落实率~ 86.31%2 

 

Ā 1- 6  Ā业生V民族Ā业去向落实率 

ÿOĀ本地落实率 

Ā业生þ落实就业单OĀ业生ÿO含升学1à就业1àà义áuĀ3062 人，v中，长

沙本地Ā业去向落实 2090 人，本地落实率~ 68.26%2Ā业生本地Ā业去向�要~<签就

业`°形式就业=ÿ1422人，s长沙本地就业人数的 68.04%Ā1<签劳ú\\就业=ÿ495

人，sÿ 23.68%Ā1<v他录用形式就业=ÿ66人，sÿ 3.16%Ā2 

表 1- 6  本地Ā业去向落实情况 

Ā业去向 人数 sÿ 

签就业`°形式就业 1422 68.04% 

签劳ú\\形式就业 495 23.68% 

v他录用形式就业 66 3.16% 

个体ý商户创业 42 2.01% 

电子商á创业 39 1.87% 

自由职业 23 1.10% 

创立|ø 2 0.10% 

在孵W机构创业 1 0.05% 

总计 2090 100.00% 

三、就业单位流向 

就业单O流向Þ�了Ā业生在各类单O的就业情况，体Ā了Ā业生的就业单O画像2

本节从就业单O行业1就业单O性°1就业职O类别O个维度展开，V析 3062 ]Ā业生

ÿ包含签就业`°形式就业1签劳ú\\形式就业1v他录用形式就业1自由职业1自�

创业Ā的就业流向2 
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ÿ一Ā就业单O行业 

Ā业生就业行业V_ÿ较广泛，v�要流向P学校专业设置Û人才ÿ养定O的{配度

较高2按照ÿ民经济行业V类标准3，Ā业生就业行业�要~<信息传输1ðþ和信息�术

服á业=ÿ715人，sÿ 23.35%Ā1<制 业=ÿ580 人，sÿ 18.94%Ā1<批发和ö售业=

ÿ381人，sÿ 12.44%Ā2Ā业生就业行业w体V_情况如QĀ所示2 

 

Ā 1- 7  Ā业生就业单O行业V_ 

将各专业就业行业O列前O的sÿ之和`~行业聚Ø度的衡à指标，Ā业生整体行业

聚Ø度~ 54.73%，各专业Ā业生的行业聚Ø度Û�要就业行业如Q表所示2 

表 1- 7  Ā业生V学院Û专业就业行业聚Ø度 

学院 专业 
前O行业单

O就业人数 
就业人数排]前O行业 

行业聚

Ø度 

机电ý程

学院 

机械设计P制  55 
制 业(69.23%),信息传输1ðþ和信息�术服á业(10.77%),

建筑业(4.62%) 84.62% 

机电一体W�术 108 
制 业(56.83%),信息传输1ðþ和信息�术服á业(15.83%),

建筑业(5.04%) 77.70% 

数ç�术 47 
制 业(53.97%),信息传输1ðþ和信息�术服á业(11.11%),批

发和ö售业(9.52%) 74.60% 

ý业à联网�术 21 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(41.38%),制 业(20.69%),

批发和ö售业(10.34%) 72.41% 

 

3 行业V类参照:ÿ民经济行业V类;ÿGB/T 4754—2017Ā，该标准由ÿ家统计局1中ÿ标准W研究院起草，原ÿ家°à监
督检验检疫总局1ÿ家标准W管理委员会批准发_，于 2017� 10o 1日开始实施2�据文þ中对单O行业的划V，当单O从
Ï一种经济活ú时，则按照该经济活ú确定单O的行业Ā当单O从Ïn种以P的经济活ú时，则按照�要活ú确定单O的行业2 
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学院 专业 
前O行业单

O就业人数 
就业人数排]前O行业 

行业聚

Ø度 

汽车智能�术 19 
制 业(44.44%),Q宿和餐饮业(14.81%),科学研究和�术服á

业(11.11%) 70.36% 

汽车检测P维修�

术 
20 

居民服á1修理和v他服á业(28.13%),制 业(25.00%),交通
ß输1仓储和邮�业(9.38%) 62.51% 

电气自úW�术 64 
制 业(38.89%),信息传输1ðþ和信息�术服á业(12.96%),

批发和ö售业(7.41%) 59.26% 

机电ý程学院 汇总 320 
制 业(48.81%),信息传输1ðþ和信息�术服á业(13.82%),

批发和ö售业(6.48%) 69.11% 

网络空间

安全学院 

信息安全�术à用 54 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(47.56%),批发和ö售业

(12.20%),居民服á1修理和v他服á业(6.10%) 65.86% 

计算机à用�术 119 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(31.22%),批发和ö售业

(16.93%),制 业(14.81%) 62.96% 

计算机网络�术 80 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(34.29%),制 业(14.29%),

批发和ö售业(8.57%) 57.15% 

大数据�术 51 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(23.16%),制 业(15.79%),

批发和ö售业(14.74%) 53.69% 

ß计算�术à用 41 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(32.91%),制 业(11.39%),Q

宿和餐饮业(7.59%) 51.89% 

网络空间安全学院 汇总 343 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(33.16%),制 业(12.82%),

批发和ö售业(12.65%) 58.63% 

ðþ学院 

移úà用开发 32 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(42.55%),制 业(12.77%),

批发和ö售业(12.77%) 68.09% 

移úà联à用�术 47 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(36.25%),制 业(13.75%),

批发和ö售业(8.75%) 58.75% 

ðþ�术 173 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(33.33%),制 业(11.54%),批

发和ö售业(10.58%) 55.45% 

人ý智能�术à用 18 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(37.14%),教育(8.57%),居民

服á1修理和v他服á业(5.71%) 51.42% 

ðþ学院 汇总 268 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(35.02%),制 业(11.39%),批

发和ö售业(10.13%) 56.54% 

电子ý程

学院 

Ā代通信�术 22 
制 业(37.14%),信息传输1ðþ和信息�术服á业(14.29%),

电力1热力1燃气Û水生产和供à业(11.43%) 62.86% 

电子信息ý程�术 94 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(30.72%),制 业(22.88%),

科学研究和�术服á业(7.84%) 61.44% 

物联网à用�术 30 
制 业(26.53%),信息传输1ðþ和信息�术服á业(22.45%),

文W1体育和娱P业(12.24%) 61.22% 

嵌入式�术à用 20 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(30.30%),租赁和商á服á

业(18.18%),制 业(12.12%) 60.60% 

ý业机器人�术 37 
制 业(27.94%),信息传输1ðþ和信息�术服á业(13.24%),

租赁和商á服á业(13.24%) 54.42% 

à用电子�术 30 
制 业(25.00%),信息传输1ðþ和信息�术服á业(19.64%),

教育(8.93%) 53.57% 

无人机à用�术 27 
制 业(16.39%),信息传输1ðþ和信息�术服á业(14.75%),

教育(13.11%) 44.25% 

电子ý程学院 汇总 243 
制 业(23.74%),信息传输1ðþ和信息�术服á业(22.42%),

科学研究和�术服á业(7.25%) 53.41% 

文W传播

P艺术设

计学院 

ú漫制`�术 64 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(33.70%),文W1体育和娱

P业(27.17%),批发和ö售业(8.70%) 69.57% 

ÿ境艺术设计 40 
建筑业(29.17%),制 业(15.28%),信息传输1ðþ和信息�术

服á业(11.11%) 55.56% 

数_媒体�术 92 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(17.65%),文W1体育和娱

P业(16.04%),批发和ö售业(15.51%) 49.20% 

文W传播P艺术设计学院 汇总 175 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(20.51%),文W1体育和娱

P业(16.52%),批发和ö售业(12.82%) 49.85% 

经济管理

学院 

跨境电子商á 32 
批发和ö售业(26.09%),信息传输1ðþ和信息�术服á业

(21.74%),制 业(21.74%) 69.57% 

商á英语 72 
批发和ö售业(22.07%),信息传输1ðþ和信息�术服á业

(15.86%),制 业(11.72%) 49.65% 

电子商á 115 
信息传输1ðþ和信息�术服á业(20.69%),批发和ö售业

(19.40%),租赁和商á服á业(9.48%) 49.57% 

大数据P®á管理 37 批发和ö售业(17.95%),Q宿和餐饮业(15.38%),制 业(14.10%) 47.43% 

商á日语 25 
批发和ö售业(20.75%),信息传输1ðþ和信息�术服á业

(16.98%),Q宿和餐饮业(9.43%) 47.16% 
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学院 专业 
前O行业单

O就业人数 
就业人数排]前O行业 

行业聚

Ø度 

大数据P会计 82 
批发和ö售业(22.22%),信息传输1ðþ和信息�术服á业

(11.67%),租赁和商á服á业(11.67%) 45.56% 

经济管理学院 汇总 350 
批发和ö售业(20.98%),信息传输1ðþ和信息�术服á业

(15.94%),制 业(10.76%) 47.68% 

ÿÐĀ就业单O性° 

Ā业生就业单O性°4�要~<v他企业ÿ含民营企业等Ā=ÿ2552人，sÿ 83.34%Ā1

<v他ÿ含社会组ÿ1ÿ×组ÿ等Ā=ÿ154人，sÿ 5.03%Ā1<v他Ï业单O=ÿ117人，

sÿ 3.82%Ā2Ā业生就业单O性°w体V_情况如QĀ所示2 

 

Ā 1- 8  Ā业生就业单O性°V_ 

ÿOĀ就业职O类别 

Ā业生就业职O类别�要~<v他人员=ÿ1257 人，sÿ 41.05%Ā1<商业和服á业

人员=ÿ488 人，sÿ 15.94%Ā1<v他专业�术人员=ÿ451人，sÿ 14.73%Ā2Ā业生

就业职O类别w体V_情况如QĀ所示2 

 

4 单O性°按照教育部发_的文þ:教育部Þ|×s于进一m做好n通高等学校Ā业生就业监测ý`的通知;ÿ教就业×函
42024511÷Ā中的单O性°代码表进行V类统计2 
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Ā 1- 9  Ā业生就业职O类别V_ 
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第二章      服务重点区域和领域就业情况 

ÿ家Þ点战略发展|域联南接X1�^启西，是sÿO\|域优势à补1高°à发展

的战略规划2\时，O\的战略发展|域�担着O\的发展使命，s注Ā业生在ÿ家|域

发展战略的就业情况，p利于学校进一m引导Ā业生服áÿ家战略发展需求2学校全面落

实立德树人�本任á，围绕ÿ家战略需求和学科人才ÿ养特点，聚焦Þ点地|1Þ大ý程1

Þ大ù目1Þ要领域，引导鼓励Ā业生面向Þ点地|1Þ点行业和领域就业，~ÿ家和地

|经济建设发展献力à2 

服áÞ点|域和领域就业情况V析þ落实就业ÿO含àà义áuĀ的 3062 ]Ā业生5，

包含签就业`°形式就业1签劳ú\\形式就业1v他录用形式就业1自由职业1自�创

业2 

一、就业地理大区 

学校鼓励和引导Ā业生对接<四大板块=，ÿ极服á<èú西部大开发形r新格局，

èú^X全面振t×得新突破，促进中部地|à快崛起，鼓励^部地|à快è进Ā代W=

等战略62Ā业生在^部地|就业 686人，s单O就业Ā业生的 22.40%Ā中部地|就业 2281

人，sÿ 74.49%Ā西部地|就业 95人，sÿ 3.10%Ā^X地|就业 0人，sÿ 0.00%2 

 

Ā 2- 1  Ā业生就业地理大|V_ 

 

5  �据全ÿ高校Ā业生就业管理系统的数据统计规则，单O所在地的统计范围~单O就业ÿO含àà义áuĀ的Ā业生，
即本章统计范围覆盖以QĀ业去向的Ā业生ÿ签就业`°形式就业1签劳ú\\形式就业1v他录用形式就业1科研û理1管

理û理1ÿ家Ā层ù目1地方Ā层ù目2 

6 ^1中1西部和^X地|划V标准参照ÿ家统计局官方划V标准ÿO含港澳ĀĀ，w体划V如Qÿ 

A.^部地|ÿXð1y津1河X1P海1江苏1浙江1福建1山^1广^1海南 10个省ÿ直辖^ĀĀ 

B.中部地|ÿ山西1安徽1江西1河南1湖X和湖南 6个省Ā 

C.西部地|ÿ内蒙ô1广西1Þ庆1四Ý1¾Þ1ß南1西藏1陕西1甘肃1青海1宁夏和新疆 12 个省ÿ自治|1直辖
^ĀĀ 

D.^X地|ÿ¿宁1]林和黑龙江 3个省2 
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二、国家区域发展战略服务情况 

~实Ā|域均衡发展和人才资源的p效配置，~ÿ家Þ大|域发展战略输�人才，学

校ÿ极响àÿ家÷召，�ú对接ÿ家Þ大发展战略ù目，~Ā业生服áÿ家经济发展m建

�Ā，p效引导Ā业生服áÿ家|域发展战略72v中，Ā业生在长江经济带就业 2433 人，

s单O就业Ā业生的 79.46%，<一带一路=经济带就业 712人ÿsÿ 23.25%Ā，长江O角

洲地|就业 133人ÿsÿ 4.34%Ā，ð津冀|域就业 11人ÿsÿ 0.36%Ā，粤港澳大湾|就

业 513人ÿsÿ 16.75%Ā，黄河流域就业 46人ÿsÿ 1.50%Ā2 

 

Ā 2- 2  Ā业生ÿ家|域发展战略服á情况 

 

7  ÿ家|域发展战略ÿ本ç告o格按照ÿ家|域发展战略的划V进行V析，各大|域发展战略涉Û的省份pÞ复，未进行
去Þ2 

A.长江经济带ÿ出自 2016� 9 o:长江经济带发展规划þ要;，包含P海1江苏1浙江1安徽1江西1湖X1湖南1Þ庆1
四Ý1ß南1¾Þ等 11个省ÿ直辖^Ā2 

B.<一带一路=经济带ÿ出自 2015� 3o 28日ÿ家发展改革委1外交部1商á部联\发_:èú共建_绸之路经济带和
21 世纪海P_绸之路的愿oP行ú;，包含广^1浙江1P海1福建1广西1新疆1海南1ß南1陕西1Þ庆1西藏1甘肃1
青海1¿宁1内蒙ô1宁夏1]林1黑龙江等 18个省ÿ自治|1直辖^Ā2 

C.长江O角洲地|ÿ�据ÿá院 2019 �批准的:长江O角洲|域一体W发展规划þ要;，长江O角洲地|包括P海1江苏1
浙江1安徽全域2 

D.ð津冀|域ÿ出自 2015� 4o 30日中共中央�治局会°审°通过的:ð津冀`\发展规划þ要;，包含Xð1y津1河
X2 

E.粤港澳大湾|ÿ出自 2019 � 2 o中共中央1ÿá院印发的:粤港澳大湾|发展规划þ要;，þ要中明确粤港澳大湾|包
括香港特别行�|1澳门特别行�|和广^省广Þ^1深圳^1珠海^1_山^1惠Þ^1^莞^1中山^1江门^1肇庆^2 

F.黄河流域ÿ出自 2021� 10o中共中央1ÿá院印发的:黄河流域生a保æ和高°à发展规划þ要;，规划范围~黄河~
支流流经的青海1四Ý1甘肃1宁夏1内蒙ô1山西1陕西1河南1山^ 9省|相s县ÿ行�|2 
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三、就业经济区流向 

从Ā业生生源地所在经济|8ÿþĀ和就业地所在经济|ÿ右ĀV_ÿ以看到ÿ长江中

游经济|的生源人数和就业人数均最多2 

 

Ā 2- 3  Ā业生生源地ÿþĀ到就业地ÿ右Ā流向 

各经济|的生源人数和就业人数w体情况如Q表所示2 

表 2- 1  各经济|生源Û单O就业人数V_ 

经济| 生源人数 单O就业人数 

长江中游经济| 3748 2269 

西南经济| 90 49 

大西X经济| 72 36 

黄河中游经济| 30 22 

南部沿海经济| 29 551 

 

8 {大经济|ÿ�据ÿá院发展研究中心发_的:地|`调发展的战略和�策;ç告，将全ÿ除港澳Ā以外的 31 个省ÿ自
治|1直辖^Ā划V~{大经济|，w体划V如Qÿ 

A.长江中游经济|，包含湖南1湖X1江西1安徽Ā 

B.南部沿海经济|，包含广^1福建1海南Ā 

C.^部沿海经济|，包含浙江1P海1江苏Ā 

D.西南经济|，包含¾Þ1四Ý1广西1ß南1Þ庆Ā 

E.X部沿海经济|，包含Xð1山^1河X1y津Ā 

F.黄河中游经济|，包含河南1陕西1山西1内蒙ôĀ 

G.大西X经济|，包含新疆1西藏1青海1甘肃1宁夏Ā 

H.^X综\经济|，包含黑龙江1¿宁1]林2 
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经济| 生源人数 单O就业人数 

^部沿海经济| 16 122 

X部沿海经济| 1 13 

四、就业地域流向 

Ā业生就业地域V_广泛，覆盖 25 个省ÿ自治|1直辖^Ā，v中<湖南省=就业人

数最多，共p 2221人ÿsÿ 72.53%Ā，湖南省外就业人数共p 841人ÿsÿ 27.47%Ā2省

外就业人数较多的地域~<广^省=ÿ520 人，sÿ 16.98%Ā1<浙江省=ÿ61 人，sÿ

1.99%Ā1<P海^=ÿ32人，sÿ 1.05%Ā1<西藏自治|=ÿ32人，sÿ 1.05%Ā2Ā业

生就业地域w体V_情况如Q表所示2 

表 2- 2  Ā业生就业地域V_ 

就业地域 人数 sÿ 

湖南省 2221 72.53% 

广^省 520 16.98% 

浙江省 61 1.99% 

P海^ 32 1.05% 

西藏自治| 32 1.05% 

江苏省 29 0.95% 

湖X省 22 0.72% 

福建省 21 0.69% 

四Ý省 20 0.65% 

江西省 15 0.49% 

ß南省 12 0.39% 

河南省 11 0.36% 

安徽省 11 0.36% 

海南省 10 0.33% 

Xð^ 9 0.29% 

广西壮族自治| 7 0.23% 

¾Þ省 7 0.23% 

陕西省 7 0.23% 

内蒙ô自治| 3 0.10% 

Þ庆^ 3 0.10% 

新疆维吾尔自治| 2 0.07% 

河X省 2 0.07% 

山^省 2 0.07% 

甘肃省 2 0.07% 

山西省 1 0.03% 

总计 3062 100.00% 
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五、�要就业城市 

当前，随着新一ï科�革命和产业Ù革à�演进，人才资源的战略性地O更à凸显2

城^吸引和r就人才，人才选择和献城^，à是城^和人才之间的Ý向奔赴2从Ā业生

就业单O所在城^来看，Ā业生�要流向的城^~<长沙^=ÿ2090 人，s单O就业Ā业

生的 68.26%Ā1<深圳^=ÿ180人，sÿ 5.88%Ā1<^莞^=ÿ121人，sÿ 3.95%Ā2 

 

Ā 2- 4  Ā业生�要就业城^V_ÿTop10Ā 

六、留省就业情况 

Ā业生留在学校所在省份湖南省就业的人数~ 2221人，s单O就业Ā业生的 72.53%2

本节�要从省内就业城^1省内就业行业n个方面展开V析，展Ā学校~省内社会经济发

展提供人才支撑的Ā状2 

ÿ一Ā省内就业城^ 

Ā业生省内就业城^�要~<长沙^=ÿ1983人，sÿ 93.85%Ā1<衡阳^=ÿ20人，

sÿ 0.95%Ā1<郴Þ^=ÿ17人，sÿ 0.80%Ā2 
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Ā 2- 5  Ā业生省内就业城^V_ 

ÿÐĀ省内就业行业 

Ā业生省内就业行业�要~<信息传输1ðþ和信息�术服á业=ÿ532 人，sÿ

25.18%Ā1<制 业=ÿ318人，sÿ 15.05%Ā1<批发和ö售业=ÿ242人，sÿ 11.45%Ā2 

 

Ā 2- 6  Ā业生省内就业单O行业V_ 
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七、重点单位就业情况 

Ā业生进入 500 �企业9就业的人数~ 84 人，s单O就业Ā业生的 2.74%2v中世界

500�企业吸ÿĀ业生 49人，中ÿ 500�企业吸ÿĀ业生 35人2 

表 2- 3  Ā业生 500�企业就业情况ÿ2人以PĀ 

序÷ 企业]Ā 500�标签 就业人数 

1 ÿ亚ï股份p限|ø 世界 500� 20 

2 蓝思科�股份p限|ø 中ÿ 500� 17 

3 浙江]利ç股Ø团p限|ø 世界 500� 8 

4 深圳^汇Ý�术股份p限|ø 中ÿ 500� 3 

5 中ÿ移ú通信Ø团p限|ø 世界 500� 3 

6 中ÿ邮�Ø团p限|ø 世界 500� 2 

7 江苏长电科�股份p限|ø 中ÿ 500� 2 

8 y\Z能股份p限|ø 中ÿ 500� 2 

9 ú丰ç股股份p限|ø 世界 500� 2 

10 欣旺À电子股份p限|ø 中ÿ 500� 2 

11 中ÿ石油WýØ团p限|ø 世界 500� 2 

12 阿Ý巴巴Ø团ç股p限|ø 世界 500� 2 

13 韵Àç股股份p限|ø 中ÿ 500� 2 

v他 500�企业 17 

总计 84 

  

 

9 世界 500�/中ÿ 500�数据来源于®富中文网 2024� 500�排行榜，采用企业]Ās键_进行{配，\时~世界 500�
和中ÿ 500�的企业统计~世界 500�2 
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第三章      毕业生升学与自�创业情况 

本部V数据来源于全ÿ高校Ā业生就业管理系统Û<湖南信息职业�术学院 2024届Ā

业生就业°à调研问卷=，�要从Ā业生升学情况P自�创业情况n个方面进行V析2 

一、毕业生升学情况 

在知识经济时代，随着sÿ高等教育nÛW水�持续提高，学Ø继续教育P经济社会

发展的结\更à紧密，�来�多的Ā业生选择升学进行自s提升2了解Ā业生升学的Ā本

情况1升学院校特à1升学Þ馈等信息，p利于学校1学院1专业p针对性地开展升学相

s辅导ý`2 

ÿ一Ā总体升学情况 

1.总体升学率 

Ā业生总体升学人数 483人，升学率10~ 12.12%2 

 

Ā 3- 1  Ā业生升学情况 

2.V学院Û专业升学率 

升学率较高的学院~ðþ学院ÿ升学 133人，升学率 19.44%Ā1网络空间安全学院ÿ升

学 99人，升学率 12.99%Ā1电子ý程学院ÿ升学 76人，升学率 12.65%Ā2 

升学率较高的专业~ðþ�术ÿðþ学院Āÿ升学 101人，升学率 21.67%Ā1人ý智能

�术à用ÿðþ学院Āÿ升学 10人，升学率 18.18%Ā1电子信息ý程�术ÿ电子ý程学院Ā

ÿ升学 35人，升学率 17.24%Ā2 

 

10  按照教育部发_的文þ:教育部Þ|×s于进一m做好n通高等学校Ā业生就业监测ý`的通知;ÿ教就业×函420245
11÷Ā，升学率=升学人数/Ā业生总人数*100.00%2 



 
 

24 

 2024

表 3- 1  Ā业生V学院Û专业升学率 

学院 专业 Ā业人数 升学人数 升学率 

ðþ学院 

ðþ�术 466 101 21.67% 

人ý智能�术à用 55 10 18.18% 

移úà用开发 58 8 13.79% 

移úà联à用�术 105 14 13.33% 

ðþ学院 汇总 684 133 19.44% 

网络空间安全学院 

信息安全�术à用 109 17 15.60% 

计算机à用�术 266 41 15.41% 

ß计算�术à用 100 13 13.00% 

大数据�术 114 12 10.53% 

计算机网络�术 173 16 9.25% 

网络空间安全学院 汇总 762 99 12.99% 

电子ý程学院 

电子信息ý程�术 203 35 17.24% 

物联网à用�术 74 12 16.22% 

嵌入式�术à用 43 6 13.95% 

Ā代通信�术 49 6 12.24% 

无人机à用�术 73 6 8.22% 

ý业机器人�术 84 6 7.14% 

à用电子�术 75 5 6.67% 

电子ý程学院 汇总 601 76 12.65% 

经济管理学院 

大数据P会计 229 34 14.85% 

商á英语 180 22 12.22% 

电子商á 286 28 9.79% 

大数据P®á管理 96 9 9.38% 

商á日语 70 6 8.57% 

跨境电子商á 51 3 5.88% 

经济管理学院 汇总 912 102 11.18% 

文W传播P艺术设计学院 

数_媒体�术 245 26 10.61% 

ÿ境艺术设计 85 6 7.06% 

ú漫制`�术 116 7 6.03% 

文W传播P艺术设计学院 汇总 446 39 8.74% 

机电ý程学院 

机电一体W�术 191 15 7.85% 

电气自úW�术 131 9 6.87% 

机械设计P制  73 4 5.48% 

汽车智能�术 37 2 5.41% 

数ç�术 73 3 4.11% 

ý业à联网�术 34 1 2.94% 

汽车检测P维修�术 42 - - 

机电ý程学院 汇总 581 34 5.85% 

总计 3986 483 12.12% 
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ÿÐĀ升学院校特à 

1.升学院校类型 

从升学院校类型来看，Ā业生升学院校类型�要~<综\类院校=ÿ272 人，sÿ

56.31%Ā1<®经类院校=ÿ103 人，sÿ 21.33%Ā1<理ý类院校=ÿ94 人，sÿ

19.46%Ā2 

 

Ā 3- 2  Ā业生升学院校类型 

2.升学高校]单 

Ā业生升学人数较多的高校~<中南林业科�大学涉外学院=ÿ128 人Ā1<湖南涉外

经济学院=ÿ83人Ā1<张家界学院=ÿ34人Ā2Ā业生升学高校]单如Q表所示2 

表 3- 2  Ā业生升学高校]单 

序÷ 升学高校]Ā 升学人数  序÷ 升学高校]Ā 升学人数 

1 中南林业科�大学涉外学院 128  20 湖南理ý学院 5 

2 湖南涉外经济学院 83  21 湖南文理学院 4 

3 张家界学院 34  22 湖南科�学院 4 

4 湖南信息学院 26  23 湖南ý业大学科�学院 4 

5 湖南®�经济学院 17  24 湖南Ü业大学^方科�学院 4 

6 湖南ý学院 15  25 湖南ý商大学 3 

7 湖南交通ý程学院 15  26 湘南学院 3 

8 湖南à用�术学院 14  27 湖南ý业大学 3 

9 `W学院 13  28 湖南科�大学 3 

10 湖南ðþ职业�术大学 11  29 湖南科�大学潇湘学院 3 

11 湖南人文科�学院 11  30 湖南理ý学院南湖学院 2 

12 湘o理ý学院 11  31 湖南}药学院 2 

13 湖南文理学院芙蓉学院 10  32 湖南ý程学院 2 

14 湖南女子学院 9  33 邵阳学院 1 

15 湖南城^学院 8  34 中南林业科�大学 1 

16 衡阳师范学院南岳学院 8  35 湖南警察学院 1 

17 ]首大学 8  36 湖南中}药大学湘杏学院 1 

18 南_大学 7  37 湖南中}药大学 1 



 
 

26 

 2024

序÷ 升学高校]Ā 升学人数  序÷ 升学高校]Ā 升学人数 

19 湖南ý程学院à用�术学院 7  38 长沙学院 1 

ÿOĀ升学Þ馈 

1.升学专业相s度 

Ā业生升学专业相s度11~ 84.55%，v中<非常相s=sÿ 36.48%，<相s=sÿ

33.48%，<ÿ较相s=sÿ 14.59%2 

 

Ā 3- 3  Ā业生升学专业相s度 

2.升学原因 

Ā业生选择升学的原因�要~<提升学Ø层次=ÿsÿ 60.09%Ā1<增à择业资本，

提升就业竞争力=ÿsÿ 15.88%Ā1<对专业感t趣，愿深入学`=ÿsÿ 10.30%Ā2 

 

Ā 3- 4  Ā业生升学原因 

 

11 相s度=ÿ非常相s+相s+ÿ较相sĀ/ÿ非常相s+相s+ÿ较相s+Oz相s+O相sĀ*100.00%2Q\2 
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二、毕业生自�创业情况 

创新是社会进m的灵魂，创业是èú经济社会发展1改善民生的Þ要途ß，青�学生

富p想象力和创 力，是创新创业的p生力à2当前，青�学生创业þ经r~社会s注的

焦点，�来�多的青�学生选择投身创业热p，实Ā青春理想2本节展示Ā业生自�创业

情况，从自�创业率1自�创业特àÛ自�创业Þ馈O个方面进行V析2 

ÿ一Ā自�创业率 

Ā业生中选择自�创业的人数~ 89人，自�创业率~ 2.23%，共V_于 5个学院119

个专业2 

表 3- 3  Ā业生自�创业情况 

学院 专业 创业人数 sÿ 

经济管理学院 

大数据P会计 23 25.84% 

跨境电子商á 9 10.11% 

大数据P®á管理 3 3.37% 

商á日语 7 7.87% 

电子商á 6 6.74% 

商á英语 4 4.49% 

经济管理学院 汇总 52 58.43% 

网络空间安全学院 

信息安全�术à用 6 6.74% 

计算机à用�术 2 2.25% 

大数据�术 1 1.12% 

计算机网络�术 1 1.12% 

网络空间安全学院 汇总 10 11.24% 

ðþ学院 

ðþ�术 7 7.87% 

人ý智能�术à用 1 1.12% 

移úà用开发 5 5.62% 

ðþ学院 汇总 13 14.61% 

机电ý程学院 

数ç�术 4 4.49% 

电气自úW�术 3 3.37% 

机械设计P制  1 1.12% 

机电ý程学院 汇总 8 8.99% 

文W传播P艺术设计学

院 

数_媒体�术 2 2.25% 

ú漫制`�术 3 3.37% 

ÿ境艺术设计 1 1.12% 

文W传播P艺术设计学院 汇总 6 6.74% 

总计 89 100.00% 
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ÿÐĀ自�创业特à 

1.自�创业类型 

Ā业生自�创业类型�要~<个体ý商户创业=ÿ47 人，sÿ 52.81%Ā1<电子商á

创业=ÿ39人，sÿ 43.82%Ā2 

 

Ā 3- 5  Ā业生自�创业类型V_ 

2.自�创业行业 

Ā业生自�创业行业�要V_在<批发和ö售业=ÿ42 人，sÿ 47.19%Ā1<信息传

输1ðþ和信息�术服á业=ÿ15 人，sÿ 16.85%Ā1<制 业=ÿ6人，sÿ 6.74%Ā1

<文W1体育和娱P业=ÿ6人，sÿ 6.74%Ā2 

 

Ā 3- 6  Ā业生自�创业行业V_ 
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ÿOĀ自�创业Þ馈 

1.自�创业原因 

Ā业生选择自�创业的原因�要~<实Ā个人理想Ûÿ值=ÿsÿ 60.53%Ā1<预期

ÿ能p更高的收入=ÿsÿ 28.95%Ā2 

 

Ā 3- 7  Ā业生自�创业原因ÿ多选题12Ā 

2.自�创业困难 

Ā业生在自�创业过程中遇到的困难�要~<资金筹备=ÿsÿ 37.84%Ā1<Þ|场

所1设备等ð硬þÿ境的准备=ÿsÿ 24.32%Ā2 

 

Ā 3- 8  Ā业生自�创业过程中遇到的困难ÿ多选题Ā 

3.自�创业期望帮扶 

Ā业生期望学校提供的创业帮扶�要~<创业相s课程=ÿsÿ 37.84%Ā1<创新创

业大赛=ÿsÿ 27.03%Ā1<创业ù目孵Wÿ如创业Ā地1孵W园等Ā=ÿsÿ 21.62%Ā1

 

12 多选题的各选ùsÿ之和大于 100.00%2Q\2 
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<创业实¯P模拟ÿ如仿真实¯1沙盘Ā=ÿsÿ 21.62%Ā2 

 

Ā 3- 9  Ā业生自�创业期望帮扶ÿ多选题Ā 
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第四章      毕业生就业反馈 

高校Ā业生就业°à是高等学校教育教学和人才ÿ养°à的Þ要Þ�2发挥高校Ā业

生就业状况对学校招生1学科专业设置1人才ÿ养的Þ馈`用，需要全面了解Ā业生职业

发展情况2本部V数据来源于<湖南信息职业�术学院 2024届Ā业生就业°à调研问卷=，

�要从就业满意度1就业�配性1社会福利1就业稳定性1职业发展1灵活就业1求职进

程1未就业V析等多个方面展开V析，通过Ā业生对自身就业结果的综\评ÿ来Þ馈v就

业°à2 

一、就业满意度 

就业满意度是Ā业生对ý`本身1ý`ÿ境等所持的一种a度或看法2较高的就业满

意度，ßß意味着ý`岗O更能满足Ā业生物°和精神方面的需求2调研结果显示，Ā业

生就业满意度13~ 92.89%，v中<非常满意=sÿ 22.30%，<满意=sÿ 33.93%，<ÿ较

满意=sÿ 36.66%2 

 

Ā 4- 1  Ā业生就业满意度 

 

13 满意度=ÿ非常满意+满意+ÿ较满意Ā/ÿ非常满意+满意+ÿ较满意+Oz满意+O满意Ā*100.00%2Q\2 
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二、就业适配性 

ÿ一Ā就业专业相s度 

就业专业相s度Þ�Ā业生所学专业知识�能P实×ý`的契\程度2Ā业生就业专

业相s度~ 65.39%，v中<非常相s=sÿ 18.22%，<相s=sÿ 26.94%，<ÿ较相s=

sÿ 20.23%2 

 

Ā 4- 2  Ā业生就业专业相s度 

除<v他=ÿsÿ 13.79%Ā外，Ā业生选择从ÏP专业O相sý`的原因�要~<ð

于Ā实Y就业再择业=ÿsÿ 24.41%Ā1<专业ý`岗O招聘少=ÿsÿ 12.83%Ā1<ÀO

到专业相sý`的要求=ÿsÿ 11.45%Ā2 

 

Ā 4- 3  Ā业生就业P专业O相s原因 

ÿÐĀ专业前o预期 

结\求职Pý`的经ØPÉ识，Ā业生回顾专业学`过程，以自身真实感Ø评ÿ专业
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的就业前o状况2Ā业生对自身所学专业的就业前o预期PÊ度14~ 78.61%，v中<非常

PÊ=sÿ 10.43%，<PÊ=sÿ 29.62%，<ÿ较PÊ=sÿ 38.56%2 

 

Ā 4- 4  Ā业生专业前o预期 

ÿOĀ职业期à{配度 

职业期à{配度体ĀĀ业生当前ý`P自身职业发展设想的吻\情况，Þ�出Ā业生

职业规划认知PĀ实择业就业的碰撞结果2Ā业生职业期à{配度15~ 63.19%，v中<非

常{配=sÿ 5.93%，<{配=sÿ 26.66%，<ÿ较{配=sÿ 30.60%2 

 

Ā 4- 5  Ā业生职业期à{配度 

三、社会福利 

社会福利是Ā业生通过辛勤ý`ïp改善v物°和文W生活的一Wà遇，是让生活处

于良好状a的Þ要保障2本节�要从薪资情况1社会保障情况n个维度进行V析2 

 

14 PÊ度=ÿ非常PÊ+PÊ+ÿ较PÊĀ/ÿ非常PÊ+PÊ+ÿ较PÊ+OzPÊ+OPÊĀ*100.00%2 

15 {配度=ÿ非常{配+{配+ÿ较{配Ā/ÿ非常{配+{配+ÿ较{配+Oz{配+O{配Ā*100.00%2Q\2 
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ÿ一Ā薪资情况 

1.薪资V_ 

通过对薪资进行à权�均，得到Ā业生的�均o薪~ 4564元，Ā业生o薪范围�要Ø

中在<3001-4000 元=ÿsÿ 34.24%Ā1<4001-5000元=ÿsÿ 29.95%Ā1<3000 元Û以

Q=ÿsÿ 13.72%Ā2 

 

Ā 4- 6  Ā业生薪资V_ 

2.薪资满意度 

Ā业生对目前薪资的满意度~ 52.32%，v中<非常满意=sÿ 3.29%，<满意=sÿ

18.94%，<ÿ较满意=sÿ 30.09%2 

 

Ā 4- 7  Ā业生对薪资满意度 
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ÿÐĀ社会保障情况 

Ā业生就业ïp一定社会保障的ÿ例~ 73.98%，v中<提供五险一金外，ß提供v他

保障和补½=sÿ 15.15%，<五险一金=sÿ 32.02%，<仅五险=sÿ 26.81%2 

 

Ā 4- 8  Ā业生社会保障情况 

四、就业稳定性 

就业稳定性是Ā业生就业^能在一个特定时间期限内稳定ý`，\时à份ý`又能保

障v生活维持在稳定水�的一种状a2本节V析Ā业生自ý`以来的离职情况Û离职原因2 

ÿ一Ā稳定性 

以Ā业生Ā业半�þ右依旧在岗的情况来衡à就业稳定性，Ā业生综\稳定性~ 45.03%

ÿ离职率 54.97%Ā2Ā业生离职的情况V别~<离职 1次=sÿ 32.52%1<离职 2次=s

ÿ 14.80%1<离职 3次Û以P=sÿ 7.65%2 

 

Ā 4- 9  Ā业生就业稳定性ÿ离职率Þ向指标Ā 
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ÿÐĀ离职原因 

对于p过离职经Ø的Ā业生，v离职的原因�要~<薪资福利差=ÿsÿ 41.89%Ā1

<发展空间O大=ÿsÿ 41.89%Ā1<ý`压力大=ÿsÿ 29.83%Ā2 

 

Ā 4- 10  Ā业生离职原因ÿ多选题Ā 

五、职业发展 

ÿ一Ā对用人单O综\评ÿ 

Ā业生对用人单O综\满意度~ 86.77%，v中<非常满意=sÿ 14.15%，<满意=s

ÿ 24.59%，<ÿ较满意=sÿ 48.03%2 

 

Ā 4- 11  Ā业生对用人单O综\满意度 
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ÿÐĀ对用人单OVù评ÿ 

Ā业生对用人单OÛý`的满意度从七个方面进行Vù评ÿ，满意程度V~五个维度

并将v等ÿàWÿ<非常满意==5 V，<满意==4 V，<ÿ较满意==3 V，<Oz满

意==2V，<O满意==1V2评V�高，满意程度�高，l处的满意度~�本均值2 

在五V制评ÿ标准Q，Ā业生满意度较高的方面~<ý`ÿ境=ÿ3.21VĀ1<ý`稳

定性=ÿ3.20VĀ1<ÿ¯机会=ÿ3.11VĀ1<ý`自�性=ÿ3.11VĀ1<单O知]度=

ÿ3.11VĀ2 

 

Ā 4- 12  Ā业生对用人单OVù评ÿÿ五V制Ā 

六、灵活就业 

灵活就业是指非全日制1临时性和�性ý`等灵活就业形式2随着信息�术的发展，

à联网打破了人们之间既p的时空界限，ý`场地发生ÙW，全社会灵活就业者人数O断

增长2�轻一代求职者由于拥p新的就业Ê，相ÿ朝九晚按部就班的传统ý`，部VĀ业

生更愿意接Ø自由度高1OØþ束的灵活就业2 

ÿ一Ā自由职业类型 

除<v他16=ÿsÿ 74.29%Ā外，Ā业生从Ï自由职业的岗O类型�要~<全媒体ß

 

16 v他指的是除`家1自由撰稿人1翻译ý`者1中介服áý`者1艺术ý`者1à联网营销ý`者1全媒体ß营ý`者1
电子竞�ý`者等职业以外的自由职业岗O类型2 
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营ý`者ÿ如各类�Ā博�Ā=ÿsÿ 8.98%Ā1<电子竞�ý`者=ÿsÿ 4.49%Ā1<à

联网营销ý`者(含直播带¯等)=ÿsÿ 4.49%Ā2 

 

Ā 4- 13  Ā业生自由职业岗O类型 

ÿÐĀ自由职业专业相s度 

Ā业生所学专业P自由职业的相s度~ 29.34%，v中<非常相s=sÿ 0.83%，<相

s=sÿ 14.46%，<ÿ较相s=sÿ 14.05%2 

 

Ā 4- 14  Ā业生自由职业专业相s度 

七、求职进程 

ÿ一Ā求职途ß 

Ā业生�要求职渠道~<各类招聘网站=ÿsÿ 38.10%Ā1<家庭亲Üè荐=ÿsÿ

18.94%Ā2 
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Ā 4- 15  Ā业生求职途ß 

ÿÐĀ求职过程 

Ā业生在求职过程中�均收到 offer3个，�均花费金额 1925元，�均用时 2.2个o2

Ā业生最Ā确认 offer的时间Ø中在Ā业季ÿ2024� 6o-7oĀ2 

求职时长                  花费金额                获得 offer数 

2.2 个o                1925 元                   3个 

 

 

Ā 4- 16  Ā业生求职过程 

八、未就业分析 

截至 2024� 8o 31日，未落实Ā业去向的Ā业生p 381人，未落实率 9.56%2本节�

要从求职s注因素1期望薪资1求职困难1期望帮扶四个方面进行Þ馈V析2  

ÿ一Ā求职s注因素 

Ā业生在求职过程中的s注因素�要~<薪酬水�=ÿsÿ 50.63%Ā1<ý`稳定性=

ÿsÿ 49.37%Ā1<岗O发展前o=ÿsÿ 37.24%Ā2 
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Ā 4- 17  Ā业生对求职s注因素ÿ多选题Ā 

ÿÐĀ期望薪资 

Ā业生期望的�均薪资~ 4555 元，薪资范围�要Ø中在<4001-5000 元=ÿsÿ

39.17%Ā2 

 

Ā 4- 18  Ā业生期望薪资范围 

ÿOĀ求职困难 

95.82%的Ā业生表示在求职过程中遇到过困难，v�要困难~<�\自ý专业和学Ø

的岗OO多=ÿsÿ 53.71%Ā1<实践经验缺O=ÿsÿ 42.79%Ā1<用人单Oà遇和条þ

O符\预期=ÿsÿ 42.36%Ā2 
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Ā 4- 19  Ā业生求职所遇困难ÿ多选题Ā 

ÿ四Ā期望帮扶 

p就业意向的Ā业生在求职过程中期望得到的帮扶�要~<岗Oè荐=ÿsÿ

41.84%Ā1<增à职O信息发_=ÿsÿ 35.15%Ā1<求职补½=ÿsÿ 30.13%Ā2 

 

Ā 4- 20  未就业Ā业生期望帮扶ÿ多选题Ā 
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第五章      毕业生教育教学反馈 

Ā业生对母校教育教学评ÿ是检验学校人才ÿ养°à的Þ要指标2ç告紧紧围绕高校

立德树人的Þ要使命，ÿ极促进高校Ā业生参P高校人才ÿ养和就业ý`的评ÿ1监督2

本部V数据来源于<湖南信息职业�术学院 2024届Ā业生就业°à调研问卷=，�要从母

校总体评ÿ1教育教学评ÿ1就业创业服á评ÿO个方面展开V析2 

一、母校总体评价 

ÿ一Ā人才ÿ养满意度 

Ā业生结\自身经Ø对所学专业的人才ÿ养体系P就业^场需求{配程度进行评ÿ2

Ā业生认~母校人才ÿ养满意度~ 92.39%，v中<非常满意=sÿ 19.95%，<满意=sÿ

32.30%，<ÿ较满意=sÿ 40.14%2 

 

Ā 5- 1  Ā业生对人才ÿ养满意度 

ÿÐĀ母校è荐度 

母校è荐度是指在\等情况Q，Ā业生将母校è荐给他人就读的意愿，体ĀĀ业生对

母校的认ÿ程度2Ā业生对母校è荐度~ 80.59%，v中<非常愿意=sÿ 15.03%，<愿意=

sÿ 24.41%，<ÿ较愿意=sÿ 41.15%2 
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Ā 5- 2  Ā业生对母校è荐度 

二、教育教学评价 

ÿ一Ā实践教学评ÿ 

实践教学是学校教学ý`的Þ要组r部V，是深W课堂教学的Þ要ÿ节，是学生获×1

掌握知识的Þ要途ß2Ā业生对母校实践教学满意度~ 89.66%，v中<非常满意=sÿ

14.59%，<满意=sÿ 34.53%，<ÿ较满意=sÿ 40.54%2 

 

Ā 5- 3  Ā业生对实践教学满意度 

ÿÐĀ教师授课水�评ÿ 

Ā业生对教师授课水�满意度~ 98.34%，v中<非常满意=sÿ 15.73%，<满意=s

ÿ 53.55%，<ÿ较满意=sÿ 29.06%2 
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Ā 5- 4  Ā业生对教师授课水�满意度 

ÿOĀ课程设置评ÿ 

Ā业生对课程设置满意度~ 88.34%，v中<非常满意=sÿ 11.35%，<满意=sÿ

38.96%，<ÿ较满意=sÿ 38.03%2 

 

Ā 5- 5  Ā业生对课程设置满意度 

ÿ四Ā教学改进建° 

Ā业生认~教育教学需要à�的方面�要~<实践教学=ÿsÿ 43.65%Ā1<专业课

的内容Û安排=ÿsÿ 34.62%Ā1<教学设施=ÿsÿ 26.21%Ā2 
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Ā 5- 6  Ā业生对教育教学建°ÿ多选题Ā 

ÿ五Ā课程设置改进建° 

Ā业生认~母校课程设置需要à�的方面�要~<专业课内容的实用性=ÿsÿ

42.51%Ā1<专业课程P时俱进=ÿsÿ 26.03%Ā1<实践课程安排次数=ÿsÿ 25.11%Ā2 

 

Ā 5- 7  Ā业生对课程设置建°ÿ多选题Ā 

三、就业创业服务评价 

充V了解Ā业生对学校就业创业服á的评ÿ，是对学校就业创业ý`的Þ要检验，_

是学校进一m改进相sý`的Þ要依据2 

ÿ一Ā就业创业服á综\评ÿ 

Ā业生对母校就业创业服á满意度~ 92.97%，v中<非常满意=sÿ 40.04%，<满意=

sÿ 28.84%，<ÿ较满意=sÿ 23.09%2 
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Ā 5- 8  Ā业生对就业创业服á满意度 

ÿÐĀ就业创业服áVù评ÿ 

Ā业生对母校就业创业服á的满意度从七个方面进行Vù评ÿ，满意程度V~五个维

度并将v等ÿàWÿ<非常满意==5 V，<满意==4 V，<ÿ较满意==3 V，<Oz满

意==2V，<O满意==1V2评V�高，满意度�高，l处的满意度~�本均值2 

在五V制评ÿ标准Q，Ā业生满意度较高的方面~<实`实¯=ÿ3.96VĀ1<�策û

讲=ÿ3.95VĀ1<就业困难帮扶=ÿ3.95VĀ2 

 

Ā 5- 9  Ā业生对就业创业服áVù评ÿÿ五V制Ā 
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第六章      社会评价与反馈 

用人单O的Þ馈评ÿ是高等教育评ÿOÿ或缺的Þ要维度2了解用人单O对Ā业生各

方面的评ÿ1对学校就业ý`的评ÿ，对于提高学校人才ÿ养的°à1把握社会需求1紧

½^场要求p至sÞ要的`用2本部V数据来源于<湖南信息职业�术学院 2024�Þ点用

人单O满意度调研问卷=，�要从用人单O对Ā业生评ÿ1用人单O对学校评ÿ1校企\

`Þ馈O个方面进行V析2 

一、用人单位对毕业生评价 

ÿ一Ā对Ā业生满意度 

用人单O对Ā业生满意度~ 100.00%，v中<非常满意=sÿ 40.91%，<满意=sÿ

32.95%，<ÿ较满意=sÿ 26.14%2 

 

Ā 6- 1  用人单O对Ā业生满意度 

ÿÐĀ对Ā业生职业能力评ÿ 

用人单O对Ā业生职业能力水�的满意度从{个方面进行Vù评ÿ，满意程度V~五

个维度并将v等ÿàWÿ<非常满意==5 V，<满意==4 V，<ÿ较满意==3 V，<O

z满意==2V，<O满意==1V2评V�高，满意程度�高，l处的满意度~�本均值2 

在五V制评ÿ标准Q，用人单O满意度较高的方面~<个人Ā本素养=ÿ4.48 VĀ1

<人×\`能力=ÿ4.43VĀ1<信息获×Û使用能力=ÿ4.42VĀ2 
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Ā 6- 2  用人单O对Ā业生职业能力水�Vù评ÿÿ五V制Ā 

ÿOĀ对Ā业生岗O表Ā评ÿ 

1.思想品°评ÿ 

用人单O对思想品°满意度~ 100.00%，v中<非常满意=sÿ 43.18%，<满意=s

ÿ 39.77%，<ÿ较满意=sÿ 17.05%2 

 

Ā 6- 3  用人单O对思想品°满意度 

2.ý`a度评ÿ 

用人单O对ý`a度满意度~ 100.00%，v中<非常满意=sÿ 43.18%，<满意=s

ÿ 35.23%，<ÿ较满意=sÿ 21.59%2 
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Ā 6- 4  用人单O对ý`a度满意度 

用人单O认~Ā业生ý`a度值得肯定的方面�要~<¯任心和勇于担当的精神=

ÿsÿ 32.95%Ā1<对ý`的忠诚度和认\感=ÿsÿ 31.82%Ā1<ÿ极�ú1进×心=

ÿsÿ 29.55%Ā2 

 

Ā 6- 5  用人单Oý`a度值得肯定的方面 

3.专业水�评ÿ 

用人单O对专业水�满意度~ 100.00%，v中<非常满意=sÿ 37.50%，<满意=s

ÿ 37.50%，<ÿ较满意=sÿ 25.00%2 

 

Ā 6- 6  用人单O对专业水�满意度 

用人单O认~Ā业生专业水�值得肯定的方面�要~<知识�能�à时代的程度=

ÿsÿ 34.09%Ā1<专业�能=ÿsÿ 28.41%Ā1<专业知识=ÿsÿ 21.59%Ā2 
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Ā 6- 7  用人单O专业水�值得肯定的方面 

二、用人单位对学校评价 

ÿ一Ā对学校人才ÿ养评ÿ 

1.人才ÿ养满意度 

用人单O对学校人才ÿ养满意度~ 100.00%，v中<非常满意=sÿ 44.32%，<满意=

sÿ 40.91%，<ÿ较满意=sÿ 14.77%2 

 

Ā 6- 8  用人单O对人才ÿ养满意度 

2.人才ÿ养建° 

用人单O认~学校人才ÿ养需要提升的方面�要~<à�校企\`=ÿsÿ 68.18%Ā1

<注Þ�能型人才ÿ养=ÿsÿ 46.59%Ā1<注Þ创新能力ÿ养=ÿsÿ 31.82%Ā2 
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Ā 6- 9  用人单O对学校人才ÿ养建°ÿ多选题Ā 

ÿÐĀ对学校就业服á评ÿ 

1.就业服á满意度 

用人单O对学校就业服á满意度~ 100.00%，v中<非常满意=sÿ 47.73%，<满意=

sÿ 38.64%，<ÿ较满意=sÿ 13.63%2 

用人单O对学校就业服á评ÿ较高的方面~<招聘场地安排对接=ÿ4.61VĀ1<就业

网站建设Û信息服á=ÿ4.60VĀ1<招聘会统筹组ÿ=ÿ4.59VĀ2 

 

Ā 6- 10  用人单O对学校就业服á评ÿ 

2.就业服á建° 

用人单O认~学校就业服á需要à�的方面�要~<à�校企沟通=ÿsÿ 42.05%Ā1

<增à校园招聘会场次=ÿsÿ 40.91%Ā1<à�Ā业生就业指导=ÿsÿ 39.77%Ā2 
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Ā 6- 11  用人单O对学校就业服á建°ÿ多选题Ā 

三、未来聘用意愿 

表示未来愿意聘用学校Ā业生的用人单Osÿ~ 98.87%，表示<非常愿意=的单Os

ÿ 53.41%，<愿意=sÿ 35.23%，<ÿ较愿意=sÿ 10.23%2 

 

Ā 6- 12  用人单O未来聘用意愿 
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第七章      校园招聘分析 

校园招聘是用人单O直接从学校招聘à届Ā业生，通过在校园网P发_信息1校园招

聘会1校园û讲和答疑等形式PĀ业生直接对话，发Ā和选聘人才的一种招聘形式2对于

企业来ÿ，校园招聘活úwp发Ā人才和企业品牌营销的ÝÞß能2对于Ā业生来ÿ，校

园招聘是à届生求职的最佳机会2 

本部V数据来源于<湖南信息职业�术学院 2024届Ā业生就业°à调研问卷=<湖南

信息职业�术学院 2024�Þ点用人单O满意度调研问卷=Û湖南信息职业�术学院ß就业

生涯发展服á�Ā，�要从单O储备情况1参会用人单O情况1招聘活ú开展情况1招聘

行~V析等方面对学校 2024届校园招聘的情况进行V析2 

一、单位储备情况 

以学校ß就业生涯发展服á�Ā沉淀的用人单O入驻数据统计学校用人单O储备情况2

数据显示，截至 2024� 8o 31日，学校校园招聘单Oß中共ÿ累 6302家17用人单O，v

中 2024届ÿ2023� 9o 1日-2024� 8o 31日Ā新入驻单Op 326家2学校校园招聘用人

单O储备情况良好，ÿ~校园招聘ú利开展提供丰富的单O资源2 

 

Ā 7- 1  学校用人单O累计储备情况 

 

17 数据来源于ß就业生涯发展服á�Ā，每届入驻单O数据的×数范围~ÿP一�的 9 o 1 日至第Ð�的 8 o 31 日，如
2024届的×数范围~ 2023� 9o 1日至 2024� 8o 31日2最新数据截至 2024� 8o 31日2 
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二、参会用人单位情况 

ÿ一Ā单O行业 

参P学校 2024届校园招聘活ú的用人单O所属行业�要~<制 业=ÿsÿ 36.85%Ā1

<信息传输1ðþ和信息�术服á业=ÿsÿ 17.53%Ā1<文W1体育和娱P业=ÿsÿ

9.12%Ā2 

 

Ā 7- 2  学校校园招聘用人单O行业V_ 

ÿÐĀ单O性° 

参P学校 2024届校园招聘活ú的用人单O所属单O性°�要~<v他ÿ含社会组ÿ1

ÿ×组ÿ等Ā=ÿsÿ 92.50%Ā1<ÿp企业=ÿsÿ 6.61%Ā1<v他Ï业单O=ÿsÿ

0.36%Ā2 

 

Ā 7- 3  学校校园招聘用人单O性°V_ 
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ÿOĀ单O地域 

参P学校 2024 届Ā业生校园招聘活ú的用人单O所在地域�要~<湖南省=ÿsÿ

58.75%Ā1<广^省=ÿsÿ 16.96%Ā1<江苏省=ÿsÿ 7.68%Ā2 

 

Ā 7- 4  学校校园招聘用人单O地域V_ÿTop12Ā 

三、招聘活动开展情况 

~了p效促进Ā业生就业，帮ûĀ业生尽早落实Ā业去向，学校ÿ极发挥校园招聘�

渠道`用，�ú邀请用人单O进校开展招聘活ú，大力拓展岗O资源，~用人单O和Ā业

生供需m建对接�Ā2 

ÿ一ĀÝ选会举Þ情况 

面向 2024届Ā业生，学校共举ÞÝ选会 4场，参会单O共计 560家，岗O需求数àÀ

到 25791个2学校Ý选会w体开展情况如Q表所示2 

表 7- 1  学校Ý选会举Þ情况一览表 

Ý选会]Ā 举Þ时间 参会单O数 岗O需求数 

湖南信息职业�术学院 2024届Ā业生秋季
校园大型Ý选会 

2023-11-08 239 11332 

湖南信息职业�术学院 2024届Ā业生电子
商á1智能制 类专场Ý选会 

2023-11-09 105 5123 

湖南信息职业�术学院 2024届Ā业生计算
机Û艺术类专场Ý选会 

2023-11-10 74 3220 

望城| 2024�高校Ā业生服á季活ú启ú
仪式暨湖南信息职业�术学院专场招聘会 

2024-06-13 142 6116 

总计 560 25791 
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ÿÐĀ热门招聘需求 

从用人单O面向 2024届Ā业生在学校ß就业生涯发展服á�ĀP发_的专业需求来看，

热门需求专业�要~<机电一体W�术=<数ç�术=，热门招聘岗O�要~<销售专

员=<储备~部ÿ¯生=2 

 

Ā 7- 5  用人单O热门需求专业ÿþĀÛ热门招聘岗Oÿ右Ā 

四、招聘行~分析 

ÿ一Ā招聘途ß 

用人单O招聘Ā业生的途ß�要~<校园Ý选会=ÿsÿ 75.00%Ā1<校园û讲会=

ÿsÿ 68.18%Ā1<学校官网发_招聘信息=ÿsÿ 27.27%Ā2 

 

Ā 7- 6  用人单O招聘途ßÿ多选题Ā 
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ÿÐĀ招聘薪资 

用人单O在聘用Ā业生时，愿意给出的�均薪资~ 5518 元，薪资范围�要Ø中在

<5001-7000元=ÿsÿ 31.82%Ā2 

 

Ā 7- 7  用人单O招聘薪资V_ 

ÿOĀ招聘困难 

71.59%的用人单O表示在招聘过程中遇到过困难，v所遇招聘困难�要~<Ā业生求

职意愿P=ÿsÿ 55.56%Ā1<求职人员面试的到þ率P=ÿsÿ 33.33%Ā1<求职人员期

望薪资P能力O符=ÿsÿ 31.75%Ā2 

 

Ā 7- 8  用人单O招聘所遇困难ÿ多选题Ā 

ÿ四Ā招聘看Þ因素 

用人单O招聘Ā业生时的s注因素�要~<综\素°=ÿsÿ 72.73%Ā1<人品素°1

忠诚度1¯任心=ÿsÿ 69.32%Ā1<社会�à能力=ÿsÿ 40.91%Ā2 
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Ā 7- 9  用人单O招聘s注因素ÿ多选题Ā 

ÿ五Ā专业对ós注度 

调查结果显示，用人单O的专业对ós注度~ 88.64%，v中<非常s注=sÿ 18.18%，

<s注=sÿ 47.73%，<ÿ较s注=sÿ 22.73%2 

 

Ā 7- 10  用人单O对专业对ós注度 

ÿ}Ā到校招聘原因 

用人单O选择到校招聘Ā业生的原因�要~<学生综\素°高=ÿsÿ 69.32%Ā1

<跟学校p过\`=ÿsÿ 32.95%Ā1<Ā业生充足，容易招到人=ÿsÿ 31.82%Ā1<学

校的声誉和水�=ÿsÿ 31.82%Ā2 
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Ā 7- 11  用人单O到校招聘原因ÿ多选题Ā 
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第八章      毕业生就业发展趋势 

一、规模及毕业去向落实率变化趋势 

2022-2024 届Ā业生规模较~稳定，Ā业去向落实率始Ā保持在 90.00%以P的较高水

�2àO届Ā业生规模ÛĀ业去向落实率ÙW�势如QĀ所示2 

 

Ā 8- 1  2022-2024届Ā业生规模ÛĀ业去向落实率ÙW�势 

二、毕业去向变化趋势 

2022-2024 届Ā业生单O就业率18始Ā保持在 75%以P的较高水�2升学率逐�P升，

v中 2024届Ā业生升学率较 2023届增à了 2.25个百V点2自由职业率较~稳定，自�创

业率Y升^降2àO届Ā业生Ā业去向ÙW�势如QĀ所示2 

 

18  按照教育部发_的文þ:教育部Þ|×s于进一m做好n通高等学校Ā业生就业监测ý`的通知;ÿ教就业×函420245
11 ÷Ā，单O就业包含签就业`°形式就业1签劳ú\\形式就业1v他录用形式就业1科研û理1管理û理1ÿ家Ā层ù目1
地方Ā层ù目1àà义áu，单O就业率=单O就业人数/Ā业生人数2202212023届数据均参照l标准计算2 

2022届 2023届 2024届

Ā业人数 4160 4103 3986

Ā业去向

落实人数
3757 3759 3605

Ā业去向

落实率
90.31% 91.62% 90.44%

90.31% 91.62% 90.44%
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Ā 8- 2  2022-2024届Ā业生Ā业去向ÙW�势 

三、行业流向变化趋势 

2022-2024届Ā业生整体行业流向较~Ø中，�要就业行业~<信息传输1ðþ和信息

�术服á业=，但该行业的就业ÿ例呈Q降�势，在<制 业=就业ÿ例呈P升�势，在

<批发和ö售业=<文W1体育和娱P业=就业ÿ例呈YP升^Q降�势2àO届Ā业生�

要行业流向ÙW�势如QĀ所示2 

 

Ā 8- 3  2022-2024届Ā业生�要就业行业ÙW�势 

四、地域流向变化趋势 

2022-2024届Ā业生在湖南省就业ÿ例Ā本保持稳定，均在 72%以PĀ省外就业地|�

77.79%77.21%75.49%

9.04% 9.87%
12.12%

0.50% 0.49% 0.60%
2.98% 4.05% 2.23%

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024

单O就业率 — 升学率 — 自由职业率 — 自�创业率

30.49%

27.37%

23.35%

13.66%

16.47%

18.94%

9.91%

16.06%

12.44%

6.12%
7.00%

5.85%

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024

信息传输1ðþ和

信息�术服á业

— 制 业 — 批发和ö售业 — 文W1体育和娱P业
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要~广^省，àO届就业ÿ例均保持在 16%以P2àO届Ā业生�要地域流向ÙW�势如

QĀ所示2 

 

Ā 8- 4  2022-2024届Ā业生�要地域流向ÙW�势 

五、就业反馈变化趋势 

2022-2024届Ā业生就业满意度稳中p升，就业专业相s度Ā本保持稳定，就业稳定性

Y降^升，v中 2024届Ā业生就业稳定性较 2023届增à了 3.36个百V点2àO届Ā业生

�要就业Þ馈指标ÙW�势如QĀ所示2 

 

Ā 8- 5  2022-2024届Ā业生�要就业Þ馈指标ÙW�势 

 

72.73%
75.21%

72.53%

16.44%
16.63% 16.98%

2.54%1.71%1.99% 0.83%0.84%1.05%

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024

湖南省 — 广^省 — 浙江省 — P海^

92.24%
91.01%

92.89%

65.61%
66.35%

65.39%

77.79%

66.21%

63.19%
62.89%

41.67%
45.03%

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024

就业满意度 — 就业专业相s度 — 职业期à{配度 — 就业稳定性
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附录 

附录一、毕业生分学院就业数据综合统计表 

Ö表 1  Ā业生V学院就业数据综\统计表 

学院 生源人数 
Ā业去向

落实人数 

Ā业去向

落实率:% 
升学率:% 创业率:% 

就业满意

度:% 

就业专业

相s度:% 

职业期à

{配度:% 

�均o薪:

元 

社会保障

度:% 

就业稳定

性:% 

人才ÿ养

满意度:% 

母校è荐

度:% 

就业创业

服á满意

度:% 

经济管理学院 912 841 92.21 11.18 5.7 91.23 67.63 61.65 4357 70.18 44.36 90.71 79.57 90.07 

网络空间安全学院 762 692 90.81 12.99 1.31 90.59 52.74 60.66 4590 74.75 46.56 92.7 79.66 94.28 

ðþ学院 684 616 90.06 19.44 1.9 91.42 50.83 60.9 4696 81.2 48.87 90.96 77.47 92.38 

电子ý程学院 601 547 91.01 12.65 - 94.51 69.15 64.11 4832 74.16 38.76 92.08 83.14 93.78 

机电ý程学院 581 515 88.64 5.85 1.38 97.54 77.82 70.62 4955 79.9 50.52 95.91 85.11 96.9 

文W传播P艺术设

计学院 
446 394 88.34 8.74 1.35 91.74 76.12 63.52 4093 68.55 42.14 93.3 79.01 91.71 

总计 3986 3605 90.44 12.12 2.23 92.89 65.39 63.19 4564 73.98 45.03 92.39 80.59 92.97 

  

附 录 
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附录二、毕业生分专业就业数据综合统计表 

Ö表 2  Ā业生V专业就业数据综\统计表 

学院 专业 
生源

人数 

Ā业去

向落实

人数 

Ā业去

向落实

率:% 

升学

率:% 

创业

率:% 

就业满

意度:% 

就业专

业相s

度:% 

职业期

à{配

度:% 

�均o

薪:元 

社会保

障度:% 

就业稳

定性:% 

人才ÿ

养满意

度:% 

母校è

荐

度:% 

就业创业

服á满意

度:% 

经济管理学院 

电子商á 286 263 91.96  9.79  2.10  89.97  73.55  62.07  4386 66.90  36.55  90.67  80.00  93.48  

大数据P会计 229 214 93.45  14.85  10.04  92.70  72.56  60.49  4132 71.60  61.73  94.37  82.96  89.35  

商á英语 180 167 92.78  12.22  2.22  95.43  62.59  66.18  4325 82.35  42.65  92.42  84.21  92.02  

大数据P®á管理 96 87 90.63  9.38  3.13  87.93  46.17  50.00  4637 64.58  52.08  81.33  64.00  86.81  

商á日语 70 61 87.14  8.57  10.00  84.98  51.62  61.54  4008 73.08  34.62  86.98  76.60  76.56  

跨境电子商á 51 49 96.08  5.88  17.65  95.79  84.74  70.97  4732 61.29  35.48  96.50  87.50  91.93  

网络空间安全学院 

计算机à用�术 266 232 87.22  15.41  0.75  91.20  54.80  56.10  4456 74.39  48.78  89.71  77.27  92.61  

计算机网络�术 173 159 91.91  9.25  0.58  90.41  57.95  70.48  4467 72.38  54.29  91.66  77.92  97.06  

大数据�术 114 110 96.49  10.53  0.88  89.38  37.00  48.00  4580 82.00  40.00  97.48  79.35  92.29  

信息安全�术à用 109 99 90.83  15.60  5.50  93.57  62.16  67.74  5313 70.97  41.94  95.38  87.93  91.92  

ß计算�术à用 100 92 92.00  13.00  - 89.00  46.73  54.05  4646 75.68  32.43  93.04  82.19  96.35  

ðþ学院 

ðþ�术 466 420 90.13  21.67  1.50  88.00  52.37  60.98  4578 82.93  51.22  89.14  76.57  94.10  

移úà联à用�术 105 95 90.48  13.33  - 97.68  47.77  50.00  4623 76.92  46.15  89.00  77.50  88.36  

移úà用开发 58 55 94.83  13.79  8.62  97.91  44.78  66.67  5172 72.22  55.56  98.15  88.46  88.71  

人ý智能�术à用 55 46 83.64  18.18  1.82  100.00  59.86  85.71  5129 100.00  14.29  100.00  66.67  88.71  

电子ý程学院 

电子信息ý程�术 203 192 94.58  17.24  - 100.00  70.68  72.63  4747 80.00  49.47  96.90  84.52  98.39  

ý业机器人�术 84 80 95.24  7.14  - 90.67  82.22  73.91  5135 78.26  26.09  84.56  88.89  89.11  

à用电子�术 75 63 84.00  6.67  - 99.92  104.50  62.50  5325 62.50  12.50  85.25  75.00  85.14  

物联网à用�术 74 62 83.78  16.22  - 93.05  37.83  33.33  4533 75.00  41.67  87.33  79.17  90.80  

无人机à用�术 73 69 94.52  8.22  - 86.50  73.67  63.33  5050 63.33  33.33  90.67  88.89  94.43  

Ā代通信�术 49 42 85.71  12.24  - 100.00  50.33  33.33  3867 66.67  33.33  84.00  70.00  80.14  

嵌入式�术à用 43 39 90.70  13.95  - 75.72  67.00  57.69  4854 65.38  23.08  92.24  76.47  89.13  
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学院 专业 
生源

人数 

Ā业去

向落实

人数 

Ā业去

向落实

率:% 

升学

率:% 

创业

率:% 

就业满

意度:% 

就业专

业相s

度:% 

职业期

à{配

度:% 

�均o

薪:元 

社会保

障度:% 

就业稳

定性:% 

人才ÿ

养满意

度:% 

母校è

荐

度:% 

就业创业

服á满意

度:% 

机电ý程学院 

机电一体W�术 191 163 85.34  7.85  - 99.16  77.94  65.63  5083 75.00  43.75  91.88  78.79  95.35  

电气自úW�术 131 119 90.84  6.87  2.29  97.00  84.50  72.50  5000 92.50  60.00  96.06  85.71  96.88  

数ç�术 73 67 91.78  4.11  5.48  99.26  75.82  70.59  4700 70.59  41.18  98.30  96.30  99.47  

机械设计P制  73 69 94.52  5.48  1.37  92.43  92.00  82.14  5057 92.86  75.00  98.00  92.00  95.00  

汽车检测P维修�术 42 36 85.71  - - 100.00  61.44  61.11  4811 61.11  50.00  100.00  91.30  99.89  

汽车智能�术 37 30 81.08  5.41  - 96.00  62.45  72.73  4791 90.91  45.45  86.61  78.26  93.68  

ý业à联网�术 34 31 91.18  2.94  - 87.67  67.00  75.00  4700 68.75  25.00  99.83  83.33  98.21  

文W传播P艺术设

计学院 

数_媒体�术 245 214 87.35  10.61  0.82  96.27  84.42  66.29  4161 70.79  43.82  94.91  80.30  92.72  

ú漫制`�术 116 102 87.93  6.03  2.59  87.64  81.29  57.14  3610 82.14  71.43  92.00  82.00  93.57  

ÿ境艺术设计 85 78 91.76  7.06  1.18  85.11  55.10  61.90  4271 54.76  19.05  90.89  73.77  88.01  

总计 3986 3605 90.44  12.12  2.23  92.89  65.39  63.19  4564 73.98  45.03  92.39  80.59  92.97  
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